1

Дело № 1-14-2104/2024
86MS0044-01-2024-001965-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
08 апреля 2024 года                                                                    город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Васильев В.С.,
при секретаре Сушинской Ю.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Прохорова В.Д.,
потерпевшего ФИО
подсудимого Пыргарь В.А.,
защитника – адвоката, первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов г. Нижневартовска Кильдибековой Т.Х., предоставившей удостоверение № ... и ордер № 178 от 08 апреля 2024 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Пыргарь Валерия Александровича, родившегося ... гражданина Российской Федерации, ... неработающего, ... зарегистрированного в ... проживающего в ... ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
         Пыргарь В.А., в период с 08.07.2023 до 13.07.2023, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на уличной территории шиномонтажного сервиса, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 109А, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно похитил автомобильные диски: 2 автомобильных диска радиусом 20 (широкие, для автомобиля КРАЗ), по цене 4750 рублей 00 копеек за 1 автомобильный диск, общей стоимостью 9500 рублей 00 копеек; 3 автомобильных диска радиусом 20 (узкие, для автомобиля УРАЛ), по цене 4750 рублей 00 копеек за 1 автомобильный диск, общей стоимостью 14250 рублей 00 копеек; 2 автомобильных диска радиусом 22,5, по цене 3000 рублей 00 копеек за 1 диск, общей стоимостью 6000 рублей 00 копеек, принадлежащие Жирину А.А., общей стоимостью 29750 рублей 00 копеек.
Так, 08.07.2023 в ночное время, более точное время в ходе дознания не установлено, тайно из корыстных побуждений, находясь на уличной территории шиномонтажного сервиса, расположенного по адресу: ХМАО- Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 109А, Пыргарь В.А., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, похитил 3 автомобильных диска, а именно: радиусом 20 (узкие, для автомобиля УРАЛ), по цене 4750 рублей 00 копеек за 1 автомобильный диск, общей стоимостью 14250 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО которые поместил в принадлежащий ему на праве собственности автомобиль LADA XRAY GAB 110 государственный регистрационный знак ... после чего скрылся с похищенным.
В продолжение своего преступного умысла, 13.07.2023 в ночное время, находясь на уличной территории шиномонтажного сервиса, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 109А, Пыргарь В.А., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, похитил 4 автомобильных диска, а именно: радиусом 20 (широкие, для автомобиля КРАЗ), в количестве 2 штук, по цене 4750 рублей 00 копеек за 1 автомобильный диск, общей стоимостью 9500 рублей 00 копеек; радиусом 22,5 в количестве 2 штук, по цене 3000 рублей 00 копеек за 1 автомобильный диск, общей стоимостью 6000 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО которые поместил в принадлежащий ему на праве собственности автомобиль LADA XRAY GAB 110 государственный регистрационный знак ... после чего скрылся с похищенным.
Впоследствии Пыргарь В.А. распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению. Своими действиями Пыргарь В.А. причинил ФИО материальный ущерб на общую сумму 29750 рублей 00 копеек.
Преступные действия Пыргарь В.А. органом дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Данную квалификацию мировой судья находит верной.
В ходе судебного заседания от потерпевшего ФИО поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, так как вред, причиненный преступлением ему заглажен, извинения принесены, материальных претензий к подсудимому он не имеет и с ним примирился.
Подсудимый Пыргарь В.А. в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления он признаёт полностью, принес извинения потерпевшему и загладил вред, в совершении преступления искренне раскаялся, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Прохоров Д.В. возражал против прекращения уголовного дела в отношении Пыргарь В.А. в связи с примирением сторон, поскольку преступление, в котором обвиняют Пыргарь В.А. совершено против собственности, следовательно, с целью восстановления социальной справедливости подсудимый должен понести наказание.
Защитник Кильдибекова Т.Х. поддержала заявленное потерпевшим ходатайство, просила уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.
Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства потерпевшего о прекращении уголовного дела в отношении Пыргарь В.А. в связи с примирением сторон.
В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Пыргарь В.А. согласно материалам дела ранее не судим, в совершении преступления раскаялся, по месту регистрации характеризуется положительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, то есть социально адаптирован.
Совершенное Пыргарь В.А. деяние, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Из ходатайства потерпевшего ФИО следует, что причиненный преступлением вред заглажен, подсудимый Пыргарь В.А. с потерпевшим примирился, заглаживание вреда, принесение извинений и примирение с потерпевшим в судебном заседании подтвердил, на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон согласился.
Согласно ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации избранная мера пресечения подлежит отмене.
        Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Пыргарь Валерия Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Пыргарь В.А. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Вещественные доказательства: оставить в прежних местах.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мировую судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района.

...
Мировой судья

                                      В.С. Васильев